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1 MOLEKULÁRNÍ METODY V DIAGNOSTICE NEUROINFEKCÍ

1.1. ÚVOD

Neuroinfekce mají velkou šíři klinických příznaků, zahrnují život ohrožující purulentní

meningitidy a meningoencefalitidy, ale také i relativně mírně probíhající aseptické

meningitidy. Včasná diagnostika a adekvátní terapie je pro pacienta enormně důležitá. Prvním

rozhodujícím krokem je posouzení klinického stavu pacienta v korelaci s likvorovým nálezem

(Beneš J., 2009). Rychlá diagnostika původce neuroinfekce umožňuje cílenou léčbu, její

úpravu, včetně deeskelace úvodní rozsáhlejší léčby (Favaro M. et al., 2013). Iniciální léčba,

která musí být zahájena neodkladně, může zejména u imunosuprimovaných pacientů

zahrnovat antibiotickou, protivirovou i antimykotickou terapii. Diagnostikovat původce má

význam i z epidemiologického hlediska. U preventabilních chorob je důležité sledovat efekt

vakcinace v populaci, případně na základě epidemiologických údajů je možné zvažovat

rozšíření vakcinace nebo lépe definovat rizikové skupiny pro onemocnění.

Klasické metody průkazu původce: kultivace, mikroskopie a latex aglutinace umožní přímou

diagnostiku, ale jsou méně citlivé a u kultivace přistupuje navíc časová prodleva k získání

výsledků a nemožnost vyšetření byla-li již zahájena antibiotická léčba. Nespornou výhodou

kultivace zůstává možnost stanovení citlivosti původce na antibiotika. Molekulární metody,

zejména polymerázová řetězová reakce (PCR), vstoupily do rutinní diagnostiky neuroinfekcí

v posledních 2 dekádách. Tyto metody umožní přímý průkaz původce, jejich hlavní výhodou

je rychlost, specifita a vysoká citlivost, mnohdy i u pacientů s dříve zahájenou antibiotickou

léčbou (Mackay IM., 2004; Hrabák J. et al., 2010; Harrison OB. et al., 2011; Van Gastel E.

et al. 2007). Nevýhodou je pouze cílená identifikace menšího spektra původců, v běžné praxi

nemožnost stanovit citlivost původců na antibiotika a určitá možnost falešně pozitivních

výsledků, vzhledem k vysoké citlivosti je schopna zjistit i tzv. nepatogenní koncentraci

mikroba v biologickém materiálu (Favaro M. et al, 2013; Mackay IM., 2004).

Sérologické metody patří mezi nepřímou diagnostiku, často je nutné k vyšetření odebírat

párové séra s časovým rozestupem 10 – 14 dnů. Výsledek bývá v praxi k dispozici relativně

pozdě, proto mají spíše epidemiologický význam.
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1.2. MOLEKULÁRNĚ GENETICKÉ METODY

Diagnostické metody založené na molekulárně genetických metodách zahrnují průkaz

specifického úseku nukleové kyseliny, který je pro hledaného mikroba zcela typický.

K průkazu původců slouží krátká synteticky připravená jednořetězcová komplementární

nukleová kyselina (NK). Na tuto uměle připravenou diagnostickou NK, která obsahuje

zrcadlově uspořádané baze, se váže hledaný úsek původce prostřednictvím vodíkových

můstků, což se nazývá hybridizace (Bednář M., 1997). Molekulárně genetické metody se

zjednodušeně rozdělují na 2 základní skupiny: metody bez amplifikace pouze s hybridizací, a

metody s hybridizací a následnou amplifikací. V klinické praxi se nejčastěji používá metoda

s amplifikací – polymerázová řetězová reakce. Množství DNA potřebné pro PCR je velice

malé, udává se mezi 1-500 ng, až její namnožení umožňuje její detekci, což vysvětluje

vysokou citlivost PCR metody (Mackay IM., 2004; Bednář M., 1997). Významnou inhibici

PCR způsobují erytrocyty, například primárně hemolyzovaná krev. Pro průkaz RNA virů se

používá reversně transkripční PCR. Pro současnou detekci více mikroorganismů se používá

technika multiplex PCR. Pro určení množství původců je používána technika kvantitativní

PCR. Je známo, kolik molekul referenční DNA bylo na začátku reakce, výsledek se získá

porovnáním obou DNA pomocí extinkce a výpočtem.

V dnešní době se již běžně používají techniky ,,real-time“ PCR, které se vyznačují vyšší

rychlostí, přesnější kvantifikací, menším rizikem kontaminace a nižší pracností. Integrují

v automatizovaném termocykleru do jednoho homogenního systému amplifikaci a detekci. Už

v průběhu PCR reakce dochází k průběžnému měření (např. fluorescencí) a vyhodnocování

signálu (Mackay IM., 2004; Bednář M., 1997).

Falešně pozitivní výsledky jsou známým nebezpečím při PCR reakci. Dochází k nim tak, že

materiál je kontaminován amplikony, které se dostaly do vzduchu a následně do vzorku

během pipetování jiného, již amplifikovaného vzorku. K falešně pozitivnímu výsledku stačí

vzhledem k vysoké citlivosti metody zcela nepatrná příměs (Mackay IM., 2004; Bednář M.,

1997).
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1.3. VYUŽITÍ MOLEKULÁRNÍCH GENETICKÝCH METOD V DIAGNOSTICE INFEKČNÍCH

ONEMOCNĚNÍ

Molekulární biologické metody nacházejí stále větší uplatnění v diagnostice infekčních

nemocí. Největší uplatnění dosahují metody amplifikační, především PCR. Lze to přisoudit

postupující standardizaci a dostupnosti metody a z toho vyplývající možnosti zlepšit

diagnostiku a následnou léčbu pacienta. Tyto metody jsou kultivačně nezávislé, vynikají

rychlostí, specificitou a vysokou citlivostí (Hrabák J. et al., 2010).

Přínos PCR oceňujeme hlavně tam, kde dosavadní klasické metody selhávají nebo jsou příliš

zdlouhavé. V klinické praxi je hlavní přínos při diagnostice:

 virových hepatitid B a C včetně kvantifikace virové nálože,

 HIV infekce (kvantifikace, rezistence, posouzení terapie),

 herpetických infekcí,

 cytomegalové (CMV) infekce a její kvantifikace zejména u imunosuprimovaných,

 mykobakteriálních infekcí,

 chlamydiových infekcí,

 pneumocystové infekce (sputum, bronchoalveolární laváž),

 toxoplasmózy z plodové vody, likvoru,

 Lymeské borreliózy,

 bakteriální meningitidy meningokokové, pneumokokové, streptokokové, hemofilové

a listeriové,

 ehrlichiózy,

 pertuse a parapertuse.

Metoda PCR však není kultivační metodou a neumožňuje tedy s kultivací srovnatelnou

analýzu antibiotické rezistence bakterií a kvasinek. Ve srovnání s kultivačními metodami jsou

PCR metody dražší. PCR diagnostika se užívá k cílené diagnostice jak v primárně sterilních

materiálech (likvor, tkáně, implantáty), tak i v nesterilních materiálech k detekci obtížně

kultivovatelných původců, např. chlamydií v uretrálním traktu či mykobakterií a bordetel ve

sputu. V případě neuroinfekcí se využívá i výhoda potřeby jen malého množství materiálu

k diagnostice, protože likvor je obtížně odebratelný materiál a často jeho nedostatek byl

limitací provedení nutných vyšetření.
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2 PURULENTNÍ MENINGITIDY

Purulentní meningitida je vždy akutní život ohrožující onemocnění. V klinickém obrazu

dominuje různý stupeň poruchy vědomí spojený se septickým stavem. V likvorovém nálezu je

typická pleiocytóza s převahou neutrofilů, vysoká hladina bílkoviny a laktátu a nízká hladina

cukru. Vyšetřením krve se prokáže elevace zánětlivých parametrů (Duniewicz M. et al, 1999).

Purulentní meningitidou jsou ohroženy všechny věkové kategorie. I když onemocnění

jednotlivými patogeny jsou typická pro určitý věk nebo predisponující faktory. Nejčastějšími

původci jsou Streptococcus pneumoniae, Haemophilus influenzae typ b, Neisseria

meningitidis, a Listeria monocytogenes. Uplatnit se může Staphylococcus aureus,

Staphylococcus epidermidis, Streptococcus agalactiae, gramnegativní bakterie nebo

enterokoky zvláště u osob s oslabenou imunitou nebo zavedeným shuntem (Beneš J. 2009). U

osob s výrazně oslabenou imunitou je nutné zvažovat i mykotickou etiologii hlavně

Cryptococcus neoformans. Mycobacterium tuberculosis je v našich podmínkách vzácným

původcem bakteriální meningitidy. Teoreticky onemocnění může způsobit jakýkoliv mikrob,

vždy v závislosti na patogenitě původce a obranných schopnostech organismu.


[…]


neuroinfekcemi

 potenciálně preventabilní původci způsobili onemocnění u 47 % pacientů s purulentní

meningitidou

 potenciálně preventabilní původci způsobili onemocnění u 22 % pacientů

s aseptickým zánětem CNS
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9. SOUHRN

Neuroinfekce představují závažná onemocnění s možností rozvoje trvalých následků případně

i úmrtím. Cílem práce bylo stanovit přínos molekulárně genetických metod v diagnostice

neuroinfekcí a zastoupení potenciálně preventabilních původců u pacientů, kteří byli

hospitalizovaní v letech 2004 – 2013 na Klinice infekčního lékařství v Ostravě.

Prospektivní studie zahrnovala 1463 pacientů, z toho 283 pacientů s purulentní meningitidou

a 1180 pacientů s aseptickou meningitidou. Kritériem pro stanovení diagnózy byl počet

elementů v mozkomíšním moku převyšující 5 elementů/1 µl. V diagnostice purulentních

meningitid byla použita kultivace likvoru i hemokultury, PCR k detekci Streptococcus

pneumoniae, Haemophilus influenzae typ b, Neisseria meningitidis a Listeria monocytogenes.

V diagnostice aseptických meningitid byly použity sérologické metody k průkazu infekce

virem klíšťové encefalitidy, enterovirů, epidemické parotitidy, Mycoplasma pneumoniae a

lymeské borreliózy. PCR bylo využito k vyšetření enterovirů, epidemické parotitidy, HEV,

chřipky a herpetických virů.

V souboru 283 pacientů s purulentní meningitidou byla etiologie objasněna u 73 % pacientů,

PCR vyšetření bylo pozitivní u 35 % pacientů a u 18 % byla jedinou pozitivní metodou, která

stanovila diagnózu. Potencionálně preventabilní původci byli prokázáni u 44 % pacientů.

V souboru 1180 pacientů s aseptickou meningitidou byla etiologie určena u 60 % pacientů,

PCR vyšetření určilo etiologii u 12 % pacientů, u 10 % pacientů se jednalo o jedinou pozitivní

metodu. Potencionálně preventabilní původci způsobili onemocnění u 22 % pacientů.

Výhodou PCR metod byla hlavně rychlost diagnostiky a možnost stanovit původce

z materiálu po zahájení antibiotické terapie.

Vzhledem k uvedeným výsledkům považujeme používání PCR vyšetření v rutinní praxi za

opodstatněné. Značná variabilita původců a dosud nemožnost metodou PCR stanovit citlivost

na antibiotika vyžaduje i současné používání klasických kultivačních metod a v případě

aseptických neuroinfekci i doplnění sérologického vyšetření. Stanovení přesné diagnózy

umožní cílenou terapii pacienta, deeskalaci antibiotické léčby, je prevencí antibiotické

rezistence, zkracuje hospitalizaci a umožňuje dobrou surveillance onemocnění. Očkování

představuje významnou možnost prevence neuroinfekcí a je žádoucí dále zvyšovat

proočkovanost hlavně rizikových skupin populace.
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10. SUMMARY

Neuroinfections are serious diseases. They are associated with frequent development of

permanent, debilitating consequences or even death. The aim of this work was to determine

possible contribution of molecular genetic methods to diagnosis of neuroinfections and define

potentially preventable agents in patients who were hospitalized at the Department of

Infectious Diseases in Ostrava in the years 2004-2013.

The prospective study included 1,463 patients, of which 283 patients were hospitalized with

purulent meningitis and 1,180 patients with aseptic meningitis. The criterion for the diagnosis

was the number of elements in cerebrospinal fluid which had to exceed 5x106/l. The diagnosis

of purulent meningitis was established by cultivation of cerebrospinal fluid and blood culture,

polymerase chain reaction PCR for the detection of Streptococcus pneumoniae, Haemophilus

influenzae, Neisseria meningitidis, and Listeria monocytogenes. The diagnosis of aseptic

meningitis was established by serological tests for tick-borne encephalitis, enterovirus,

mumps, Mycoplasma pneumoniae, and Lyme disease. PCR was used to investigate

enterovirus, influenza virus, and herpes viruses.

In case of the 283 patients with purulent meningitis the etiology was established in 73 %

cases, PCR method was positive in 35 % cases and it was the only positive method in 18 %

cases. The potentially preventable agents were detected in 44 % cases In 1,180 patients the

etiology was established in 60 % cases, PCR method was positive in 12 % cases, it was the

only positive method in 10 % cases. The potentially preventable agents were detected in 22 %

cases. The advantages of PCR methods were mainly the speed of diagnosis and the ability to

determine the agents after starting antibiotic therapy.

Given these results, we consider the use of PCR testing suitable in routine practice. It is

neccessary to use simultaneously the conventional cultivation methods, and in the case of

aseptic neuroinfection to use the serological test because of considerable variability of agents

and also because of the fact that sensitivity to antibiotics still can not be determined by PCR.

The determination of agents allows targeted therapy of a patient, de-escalation antibiotic

therapy, it prevents antibiotic resistance, reduces hospitalization and allows good surveillance

of a disease. Vaccination is an important prevention of neuroinfections and it is desirable to

increase immunization coverage especially of high-risk groups of population.
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11. SEZNAM ZKRATEK

CNS centrální nervový systém

CMV cytomegalovirus

CRP C reaktivní protein

ČR Česká republika

ČVS Česká vakcinologická společnost

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EM elektronová mikroskopie

EBV Epstein Barrová virus

HEV virus hepatitidy E

Hib Haemophilus influenzae typ b

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

HSV herpes simplex virus

IPO invazivní pneumokokové onemocnění

KE Klíšťová encefalitida

NK nukleová kyselina

PCR polymerázová řetězová reakce

RNA ribonukleová kyselina

RSV respirační syncycialní virus

VZV varicella zoster virus
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