Oponentský posudek na disertační práci „Význam molekulárně genetických

metod v diagnostice neuroinfekcí“.

K mému posouzení byla předložena práce doktorandky MUDr. Lenky

Petroušové, vedené na infekční klinice UK 2LF, ucházející se o obhajobu v

doktorském studijním oboru Preventivní medicína, s názvem Význam

molekulárně genetických metod v diagnostice neuroinfekcí.

Předložená disertační práce má celkem 81stran, je členěna do 13 ti kapitol je

dokumentována řadou tabulek a grafů a doplněna 117 ti literárními citacemi a

přílohami, které tvoří publikace autorky a výčet její opravdu bohaté

přednáškové činnosti.

Zvolené téma je zajímavé. Úvodní teoretické pasáže stručně hodnotí

problematiku neuroinfekcí, utříděných podle etiologie, zejména se zřetelem na

frekvenci jejich výskytu a klinickou závažnost. Hlavním cílem práce bylo

prokázat význam molekulárně genetických metod v diagnostice neuroinfekcí,

porovnat je s klasickými způsoby laboratorní diagnostiky, dále pak vyhodnotit

etiologické spektrum, etiologickou objasněnost a zamýšlela i posoudit význam

specifické imunoprevence v této skupině infekčních nemocí.

K výsledkům došla zpracováním dat v rozsáhlém souboru 1463 pacientů

hospitalizovaných v desetiletém období na Klinice infekčního lékařství FN

Ostrava.

Po prostudování vznáším tyto připomínky a dotazy:

1. Posouzení významu očkování proti neuroinfekcím je stručné a spíše

obecné, žádné konkrétní závěry a návrhy. Co přesně se autorka domnívá,

kdo by měl být očkován?

2. Co považuje autorka za průlomové infekce? (str. 60)

3. V abstraktu je jako školitelské pracoviště uveden Ústav epidemiologie?

4. Drobné formální připomínky, latinské názvy bakterií i členovců se

důsledně píší kurzívou (str. 40), v tabulce (č. 14) jsou formální

nepřesnosti, epidemická parotitida je spíše zastaralý název, jiné písmo

(str. 47)

Autorka je zkušená klinická lékařka, což se v práci nezapře. Za největší přednost

předložené práce považuji skutečnost, že se jí podařilo podat pěkný přehled

neuroinfekcí a vytipovat a doporučit nejvhodnější postup v laboratorní

diagnostice purulentních meningitid a aseptických meningoencefalitid, a to i

méně obvyklé etiologie, včetně potvrzení opodstatněnosti využití PCR metod.

Předpokládám, že výsledek bude jistě užitečný zejména v praxi infektologů.

Závěr:

Po prostudování předložené práce mohu uzavřít, že ji hodnotím kladně a

doporučuji k obhajobě, stejně tak jako udělení titulu Ph.D.

V Praze, 4. 3. 2016

Doc. MUDr. Dana Göpfertová, CSc.,

Ústav epidemiologie, UK2LF